
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  19Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/562429 de 16/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora EDNA 
LUIZA SILVA DE OLIVEIRA Id. Funcional 3026/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B, lotada na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração - SEPLAD, no período de 15 de junho de 2023 a 14 
de julho de 2023, referente ao período aquisitivo de 04 de janeiro de 2022 
a 03 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 941379

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  137/2023-GS/SEPLAD DE 27 DE ABRIL DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2023/236669;
R E S O L V E:
CEDER, à Companhia de Saneamento do Pará, a servidora RENATA DE 
OLIVEIRA TAVARES, Id. Funcional nº. 5965932/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 01 
de maio de 2023, nos termos do art. 3º, inciso II, § 2º e 4º, inciso I, Pa-
rágrafo Único, do Decreto nº.795, de 29/05/2020, nos termos do Decreto 
Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 35.382 de 
02.05.2023

Protocolo: 941199
PORTARIA Nº 166/2023-GS/SEPLAD, DE 22 DE MAIO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o item “n”, inciso V, do art. 6º e art. 22, do Decreto Esta-
dual n° 2.787, de 29 de novembro de 2022, que trata sobre a designação 
de servidor para conduzir o procedimento de compra/contratação por Sis-
tema de Dispensa Eletrônica, da necessidade de realizar a adjudicação do 
objeto e sua devida homologação;
CONSIDERANDO, ainda, o PAE E-2023/2106650,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores efetivos, e do quadro permanente des-
te Órgão, abaixo mencionados, para atuarem como COORDENADORES e 
HOMOLOGADOR no Sistema de Dispensa Eletrônica, com vista à aquisição 
de bens e contratação de serviços, nas hipóteses de dispensa de licitação 
em razão de valor, previstos nos incisos I e II, do Art. 75, da Lei Federal nº 
14.133, de 01 de abril de 2021:
1. Ana Paula Souza Sodré, matrícula n° 57195302-1 (Coordenador);
2. Maria do Socorro de Oliveira Rodrigues, matrícula nº 1759-1 (Coorde-
nador);
3. Elizabeth de Carvalho Melo, matrícula nº 27200 (Coordenador),
4. Rodrigo Nunes Polaro, matrícula nº 6403130/3 (Homologador).
Parágrafo único - Nos casos em que a Dispensa Eletrônica for fundamen-
tada nos incisos III a VIII, do art. 75, da Lei federal nº 14.133, de 2022, a 
homologação deverá ocorrer exclusivamente pelo titular do Órgão.
Art. 2º - Revoga-se a PORTARIA Nº 0379/2022-GS/SEPLAD, de 14 de 
dezembro de 2022.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
MAIO DE 2023.
 ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 941225

PORTARIA Nº 136, DE 22 DE MAIO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando o decreto n° 3102, de 22/05/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 136, DE 22 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEGUP

Investimentos 4.295.000,00 0,00 0,00 0,00 4.295.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01700000006 4.295.000,00 0,00 0,00 0,00 4.295.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Outras Despesas 

Correntes 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 799.458,45 0,00 0,00 0,00 799.458,45

Obras e Instalações
 01500000001 799.458,45 0,00 0,00 0,00 799.458,45

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 3.200.500,00 0,00 0,00 0,00 3.200.500,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 3.200.000,00 0,00 0,00 0,00 3.200.000,00
 02602000049 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00

FHCGV
Outras Despesas 

Correntes 1.176.079,27 1.176.079,27 1.176.079,27 1.176.079,27 4.704.317,08

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500000001 1.176.079,27 1.176.079,27 1.176.079,27 1.176.079,27 4.704.317,08

SESPA
Investimentos 5.161.443,33 0,00 0,00 0,00 5.161.443,33

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02603000049 5.161.443,33 0,00 0,00 0,00 5.161.443,33
Outras Despesas 

Correntes 2.384.932,74 0,00 0,00 0,00 2.384.932,74

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600000049 1.070.560,00 0,00 0,00 0,00 1.070.560,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02602000049 1.314.372,74 0,00 0,00 0,00 1.314.372,74
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

SECTET
 01500000001 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Cultura 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00
FCP
 01500000001 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00

Governança 
Pública 302.524,53 0,00 0,00 0,00 302.524,53


